РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
27.04.2016г.

№ 40

Об утверждении Положения о Совете представительных органов городского и сельских поселений муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 30.12.2015) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения согласованного взаимодействия Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» и представительных органов местного самоуправления городского и сельских поселений, Совет муниципального района р е ш и л:

1. Утвердить Положение о Совете представительных органов городского и сельских поселений муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» от 23.09.2009г. № 164 «О Совете представительных органов городского и сельских поселений муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район».

3.Настоящее решение разместить на официальном веб-сайте муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.adminkr.ru.

4.Настоящее решение вступает в силу после его опубликования (обнародования).

И. о. председателя Совета

муниципального района

Н.Г. Плужникова

Приложение к решению Совета

муниципального района

«Город Краснокаменск и

Краснокаменский район»

Забайкальского края

от 27.04.2016г. №40
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО И СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Совет представительных органов городского и сельских поселений муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (далее – Совет) является совещательным органом при Совете муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (далее - Совет муниципального района), образованным в целях координации деятельности и взаимодействия Совета муниципального района и представительных органов городского и сельских поселений муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район».

1.2. Заседания проводятся в третий вторник месяца.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами края, уставом муниципального района, уставами городского и сельских поселений, настоящим Положением и решениями Совета.

1.4. Деятельность Совета основывается на принципах равноправия и добровольности его членов, законности, коллегиальности и гласности. При осуществлении своих полномочий Совет взаимодействует с Главой муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район», со структурными подразделениями Администрации муниципального района, а также с политическими партиями и общественными организациями.

2. Задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

- координация участия представительных органов местного самоуправления в нормотворческой деятельности Совета муниципального района, разработке предложений по вопросам местного самоуправления;

- содействие во взаимодействии с представительными органами местного самоуправления, выработке рекомендаций по организации взаимодействия органов местного самоуправления;

- содействие созданию и функционированию информационного обеспечения деятельности представительных органов местного самоуправления;

- изучение и распространение опыта работы органов местного самоуправления муниципального района, в том числе по исполнению законов и иных нормативных правовых актов Забайкальского края, Совета муниципального района;

- формирование общественного мнения по проблемам местного самоуправления.

3. Полномочия Совета

3.1. Для осуществления своих полномочий Совет имеет право:

- вносить в Совет муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» предложения и замечания по проектам решений, имеющим значение для развития местного самоуправления;

- вносить предложения в органы исполнительной власти муниципального района по рассмотрению проблем, касающихся вопросов социально- экономического развития поселений, а также проблем, связанных с обеспечением полномочий местного самоуправления;

- рассматривать иные вопросы, связанные с реализацией Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3.2. Совет может создавать временные рабочие группы, а также привлекать к работе специалистов различных организаций.

4. Состав Совета

4.1. В состав Совета с правом решающего голоса входят: председатель Совета муниципального района, председатели представительных органов городского и сельских поселений.

4.2. Председателем Совета является Председатель Совета муниципального района (далее – председатель Совета).

4.3. Председатель Совета:

- организует работу Совета и осуществляет общее руководство его деятельностью;

- представляет Совет во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, общественными организациями, гражданами;

- председательствует на заседаниях Совета и подписывает его решения;

- формирует на основании предложений членов Совета план работы Совета на определенный Советом календарный период;

- формирует проекты повесток дня заседаний Совета в соответствии с планом работы Совета;

- доводит до органов местного самоуправления, организаций, отделений политических партий и общественных организаций решения Совета по вопросам, представляющим общественный интерес;

- информирует Совет об исполнении решений Совета;

- исполняет поручения Совета, данные в пределах его компетенции.

4.4. В случае отсутствия Председателя Совета муниципального района исполнение обязанностей председателя Совета осуществляется по его поручению заместителем Председателя Совета муниципального района.

4.5. Членами Совета являются председатели представительных органов городского и сельских поселений муниципального района.

Члены Совета:

- вносят предложения по плану работы Совета, проектам повесток дня его заседаний и порядку обсуждения вопросов;

- участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, проектов его решений;

- имеют право по поручению Совета представлять Совет в органах местного самоуправления при рассмотрении вопросов, связанных с задачами Совета;

- участвуют в заседаниях Совета.

В случае отсутствия председателя представительного органа в заседании Совета по его поручению может принимать участие депутат представительного органа.

5. Организация работы Совета

5.1. Заседания Совета проводятся один раз в квартал. Для осуществления своих задач Совет может проводить выездные заседания.

5.2. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов Совета.

В заседании Совета могут принимать участие депутаты Совета муниципального района, представители Администрации муниципального района, городского и сельских поселений, руководители организаций, местных отделений политических партий, общественных организаций.

5.3. Совет может обращаться во все органы и организации по вопросам, отнесенным к его ведению.

5.4. По обсуждаемым вопросам Совет принимает решения, которые носят рекомендательный характер.

Решения Совета принимаются открытым голосованием большинством голосов членов Совета.

5.5. Заседания Совета оформляются протоколами.

5.6. Правовое, организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета осуществляется аппаратом Совета муниципального района.

_______________________